
- 96 - 
 

Je libo sklenici vody s plátkem citronu a snítkou máty? Nebo raději mrkvovo-rajčatové pyré? Anebo 

nedáte dopustit na českou klasiku — jedno orosené? Chutě a vůně se různí, jedno však mají 

uvedené položky nápojového lístku společné: Přítomnost látek, které nazýváme 

 

 

Isoprenoidy tvoří rozmanitou skupinu látek, jejichž chemickou strukturu odvozujeme od 

2-methylbuta-1,3-dienu, neboli isoprenu: 

 

 

 

Isopren (racionální vzorec) Isopren (skeletární vzorec) 

 

Podle počtu a vzájemného uspořádání 2-methylbuta-1,3-dienových jednotek dělíme isoprenoidy 

na terpeny a steroidy. Protože jsou molekuly isoprenu složeny pouze z nepolárních vazeb, má 

velká část isoprenoidů hydrofobní charakter. 

 

Terpeny 

Základní rozdělení terpenů se odvíjí podle počtu isoprenových jednotek, ze kterých je daný terpen 

složen — viz seznam níže. Doplňte v tomto seznamu chybějící údaje. 

 

1) MONOTERPENY  — složeny z _____ isoprenových jednotek (tzn. obsahují _____ atomů C) 

2) SESKVITERPENY  — složeny z _____ isoprenových jednotek (tzn. obsahují _____ atomů C) 

3) DITERPENY  — složeny z _____ isoprenových jednotek (tzn. obsahují _____ atomů C) 

4) TRITERPENY  — složeny z _____ isoprenových jednotek (tzn. obsahují _____ atomů C) 

5) TETRATERPENY  — složeny z _____ isoprenových jednotek (tzn. obsahují _____ atomů C) 

6) POLYTERPENY — složeny z  > 8 isoprenových jednotek. 

 

 



- 97 - 
 

Níže jsou vyobrazeni zástupci z řad terpenů včetně stručné charakteristiky. Zařaďte tyto zástupce 

do systému. 

  KAFR 

  — původně ze dřeva stromu kafrovníku 

  — silice bazalky či rozmarýnu 

  — součást repelentů; výroba celuloidu 

 

 RETINAL 

— důležitý pro zrak 

— vzniká z vitamínu A (= retinolu)  

 

 

  MENTHOL 

  — součást mátové silice 

 

 

 HUMULEN 

 — silice chmele („humulus lupus“) 

 

 

LYKOPEN 

— obsažen v rajčatech (zodpovědný za jejich červenou barvu) 

 

 



- 98 - 
 

KAROTENOIDY 

— rostlinná barviva 

      ► lutein — žlutý, přítomen v listech rostlin, ale také v sítnici oka (jako antioxidant) 

      ► karoteny — oranžové, v listech rostlin a v mrkvi — např. β-karoten  

  

  

            

 

 

 

 

  LIMONEN 

  — silice citrusových plodů (citron, pomeranč) 

  — příměs některých čisticích prostředků (jako aroma) 

  — kosmetika (parfémy) 

  

 

SKVALEN 

— součást mazových žláz živočichů, izolován z jater žraloka 

— výchozí látka pro syntézu steroidů  

 

 

    

 

 

  



- 99 - 
 

GERANIOL 

— součást růžového oleje  

— výroba parfémů 

 

 

PINENY (α-pinen) 

   — silice jehličnanů (borovice), ale je i v konopí 

  — součást terpentýnového oleje (ředidlo) 

 

 

KAUČUK (konfigurace cis) × GUTAPERČA (konfigurace trans) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

— kaučuk → měkký a elastický, výroba pryže (proces vulkanizace) 

— gutaperča → není tolik elastická jako kaučuk, využívá se ve stomatologii 

 



- 100 - 
 

Terpeny — shrnutí: 

Nižší terpeny se vyskytují jako vonné silice, vyšší terpeny jako rostlinná barviva. 

Výčet zástupců — doplňte na základě předchozího cvičení: 

1) MONOTERPENY  — ____________________________________________________________________________ 

2) SESKVITERPENY  — ____________________________________________________________________________ 

3) DITERPENY  — ____________________________________________________________________________ 

4) TRITERPENY  — ____________________________________________________________________________ 

5) TETRATERPENY  — ____________________________________________________________________________ 

6) POLYTERPENY — ____________________________________________________________________________ 

  



- 101 - 
 

Steroidy 

Steroidy jsou látky odvozené od steranu, který je podobný triterpenům: 

 

Struktura steranu (= cyklopentanoperhydrofenanthren)1. 

  

Mezi steroidy zařazujeme: 

1) STEROIDNÍ HORMONY (kortizol, aldosteron, estradiol, testosteron…) 

2) ŽLUČOVÉ KYSELINY (kyselina cholová)2 

3) STEROLY (např. cholesterol) 

4) STEROIDNÍ GLYKOSIDY (posilují srdeční činnost, např. digoxin) 

 

U steroidních hormonů uvedených v bodě 1) vyhledejte, kde v organismu tyto hormony 

vznikají a které tělesné pochody řídí. 

 
1 zdroj obrázku: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/88/Steran_num_ABCD.svg/1200px-

Steran_num_ABCD.svg.png  
 

2 ukázky struktur některých steroidních látek — viz opakování kyslíkatých derivátů UVk. 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/88/Steran_num_ABCD.svg/1200px-Steran_num_ABCD.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/88/Steran_num_ABCD.svg/1200px-Steran_num_ABCD.svg.png
http://drive.doucovanitisnov.kvalitne.cz/Test_DiV/.u/OO.pdf#page=2


- 102 - 
 

Obrázek3 na konec 😊: 

 

Uhodnete, o kterou rostlinu jde a proč je právě na tomto místě vyobrazena? 

 

 
3 zdroj obrázku: https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=221703  

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=221703

	text_1tlgz: 
	text_2ecmi: 
	text_3ocna: 
	text_4vwqn: 
	text_5kywx: 
	text_6dlkm: 
	text_7zyft: 
	text_8frrm: 
	text_9spol: 
	text_10bpmj: 
	text_11bnwt: 
	text_12qdig: 
	text_13cosa: 
	text_14twyh: 
	text_15ctow: 
	text_16fypb: 
	text_17rwlv: 


